MÍSTA

Kristina Maňáková

Bakalářská práce

2020

ABSTRAKT

V bakalářské práci jsou mi inspirací místa míjená, která ačkoliv mohou být v centru všeho

dění, sdělují pocit jakéhosi prázdna. Zamýšlím se nad vztahem člověka k těmto místům a

nad jejich vzájemným působením a odrazem těchto míst v životě člověka. Zejména se

jedná o místa, která jsou součástí městského prostředí. Také uvažuji nad tím, jak důležitá je

přítomnost člověka v místech, kde zdánlivě chybí jakákoliv souvislost s člověkem jako

takovým. Mým cílem je vytvořit jakási zastavení v každodenním životě a vybídnout

k zamyšlení nad těmito místy.

Klíčová slova: místa, míjení, zastavení, město, člověk, text, slova

ABSTRACT

In my bachelor's thesis, my inspiration are places which are just passed. These places could

be in the center of city but could communicate some kind of emptiness. I think about the

relationship of human to these places and about their interaction and reflection of these

places in human life. I also think about how important is the presence of man in places

where there seems to be no connection with human. My goal is to create kind of

discontinuance in everyday life and encourage people to think about these places.

Keywords:places, passing, discontinuance, city, human, text, words
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ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám vzájemným působením místa a člověka. Zabývám se

zejména myšlenkou, že bez sebe člověk a místo nemohou existovat. Inspirací jsou mi místa

každodenní a z velké části vycházím z vlastního pozorování a vnímání míst v městském

prostředí. V teoretické části rozděluji místa do čtyř kategorií, které spolu navzájem souvisí.

V rešerši se zaměřuji na umělce či projekty, se kterými v tvorbě shledávám určité

propojení, jak v myšlenkovém uvažování, tak ve způsobu jejich vyjádření. V praktické

části se věnuji popisu průběhu vzniku jednotlivých děl a jejich vzájemnými souvislostmi,

protože jedna bez druhé by nemohla vzniknout. Nakonec zmiňuji a zdůvodňuji návrh

instalace v 94. budově Svitu ve Zlíně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÍSTA

V teoretické části se věnuji popisu míst a roztřiďuji je do čtyř kategorií, které se ovšem

navzájem prolínají a jedna bez druhé by nemohla existovat. Ráda bych zmínila, že ve

všech případech vycházím z vlastního pozorování, jako jedna ze všech, kterých se

problematika míst týká.

1.1 Místa vytvořená

Příroda nepotřebuje místa. Funguje sama o sobě bez jakéhokoliv přičinění člověka. Je

tvořena sama svou podstatou. Příroda je a umí být. Má svůj řád a ví přesně, co je potřeba.

Poskytuje pocit jakéhosi útočiště a domova. Sama o sobě ale člověku nemohla stačit

v kontextu jeho potřeb. V rámci přirozeného jevu reakce na svou potřebu začal

transformovat přírodu a tvořit místa, která se postupem času společně s vývojem

technologií začaly vzdalovat podstatě přírody. Se vzdálením přírody jako takové, člověk

zapomněl na to, že on sám je její součástí.

Místo vytvořené v tuto chvíli vzdálilo přírodu na úroveň čehosi, co víme, že tam někde je a

funguje, ale nejsme schopní se na ni znovu napojit. Ve snaze se co nejvíce identifikovat, se

smysl ztratil v nedohlednu. Tyto místa jsou otázkou celé společnosti. Mluvím zejména o

místech měst, protože to jsou ta místa, která jsou tvořena člověkem.

Vytváříme svůj řád a předpokládáme, že bude fungovat tak, jako ten přírodní. Myslím, že

místo vytvořené člověkem už nikdy nemůže fungovat bez jeho přičinění. Měl by o své

místo pečovat a dbát na to, jak na sebe navzájem působí.

Když totiž člověk jednou zasáhne do přírodního řádu tím, že prohlásí místo za své a

postaví na něm dům, sídliště, nadjezd – nezáleží na tom, o co se jedná, už nemůže

očekávat, že místo bude fungovat bez jeho přičinění samo o sobě. Takto to fungovalo, než

člověk zasáhl. Nyní je ale absence člověka fatální. Je také přirozená potřeba člověka místa

transformovat na své potřeby, avšak nestačí místo jen vybudovat. S tím totiž přichází jistá

zodpovědnost za vybudované.

,,Příroda se samoreguluje určitými procesy. Ne vždy jsou pro nás příznivé: patří k nim i

hladomor i nemoci. My používáme technologii: co je ale výhodné pro nás, nemusí být

nutně dobré pro přírodu. Abychom zlepšili situaci lidstva i přírody, potřebujeme nový

způsob myšlení: blízký přírodním procesům., ale také inspirovaný morálkou, tedy vědomým
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směřováním. Lidské konání bývalo řízeno duchovními hodnotami – i když zúženými a

pokřivenými dogmaty. Hodnoty vyrůstaly z úcty k božím darům, ale činy vycházely ze zvyků

a příkazů. Dnes, kdy se morálka stala minulostí a technologie nám dávají moc hrát si na

Boha, je nám potřeba duchovní moudrosti více než kdy v minulosti.“1

1.2 Místa míjená

Myslela jsem, že místa míjená jsou typická tím, že jsou součástí periferie měst, tudíž mimo

jejich centrum a tím jsou více odříznuty od života a není jim věnována taková pozornost.

Myslela jsem, že jsou to jen místa, jako jsou zastávky, benzínky či průmyslové areály –

„území nikoho“. Když jsem se na místa míjená více zaměřila, překvapilo mě, že se mohou

nacházet taky přímo v centru všeho dění, jen to není tolik zřejmé, protože zde bývají tato

místa více frekventovaná. To, že se v daném prostoru vyskytuje více lidí, neznamená, že

není míjeno. Možná právě o to více k tomu dochází, protože je pohlceno šumem, který

zúčastnění vytvářejí. Vznikají místa plněny prázdnotou a prázdno sdělují.

„Dějiny se zrychlují, vzdálenosti zkracují. Jsme obklopeni nadprodukcí událostí,

informací, obrazů. Jsme jimi přesyceni. Naše bytí ve světě je stále více individualizováno.

Pohybujeme se rychleji, pohyb jako by se stal cílem. V důsledku pohybu vznikají míjená

místa. Místa, ve kterých nemáme vůli spočinout. Míjíme je. Projíždíme jimi. Jsou to

dálnice, křižovatky, letiště, letištní haly, nádražní haly, nákupní centra, supermarkety,

bankovní automaty, čerpací stanice, parkoviště, hotelové řetězce. Místa, která jsou si všude

na světě nesmírně podobná.“2

Člověk formuje místa. Nedochází k tomu jen tím, že do něj fyzicky zasahuje, avšak často

je fyzická přítomnost tou jedinou přítomností. Dochází k tomu také tím, jak o místě smýšlí

a jak ho vnímá. Čím více je místo součástí běžného života, tím více míjeným se stává. Náš

vnitřní systém ho bere jako samozřejmost a tím splývá. Předáváme tuto informaci místu,

které ji potom předává dál těm, kteří jen projdou. Místo je poté tolik oproštěno od

opravdové přítomnosti, že skutečně začne tuto informaci prázdnoty sdělovat a to se zrcadlí

v člověku. Formuje ho nazpátek. Je to začarovaný kruh. Neobejdou se bez sebe – člověk a

místo. Tak vznikají místa, která ačkoli jsou denně velmi frekventovaná, jakoby

1DAY, Christopher. Duch a místo. Brno: Vydavatelství ERA, 2004. ISBN 80-86517-95-0.
2HÁBLOVÁ, Anna Beata. Nemísta měst: Opomíjená, pomíjivá a míjená místa měst. Brno: Host, 2019. ISBN 978-
80-7577-992-2.
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neexistovala. Místo je míjeno, aniž bychom si uvědomovali, jak na nás ve skutečnosti

působí a jaké ve skutečnosti je.

„Definovat prázdno je náročnější než prázdno naplnit. Umělecké projekty pracující s touto

tématikou se o to pokouší soudobým tvůrčím jazykem a vytváří tak dialog ke snáze

spatřitelnému, ale náročně uchopitelnému. Prázdno ve veřejném prostoru – tedy prostor,

ve kterém pocitově něco chybí. Co je ale to chybějící, které nemusí být pouze fyzického

nebo hmotného charakteru, je otázkou. Hledaná esence často tkví právě v osobním

pocitu.“3

Město funguje jako veřejný prostor – prostor všech a zároveň nikoho. V průběhu času se

aktéři místa, vybudovaného v určitý čas, mění a tím mizí i pocit, že by s ním měli něco

společného. Tím dochází k tomu, že člověk nesmýšlí o místě jako o něčem, co by mu


[…]


na daný prostor.

Obr. 29 Omylem minuto
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5 SVIT

Zlín je mým nejčastějším působištěm a Svit vnímám jako jeho dominantu. Také jím často

procházím, proto se v tvorbě stal jakýmsi opěrným bodem. Areál již nefunguje jen jako

místo pro továrny. Od té doby co celý areál odkoupila od města realitní kancelář Cream

Real Estate, která pronajímá prostory areálu, zde přibývají obchody, restaurace, pošta a

v plánu je také výstava obchodního centra. Tak se postupně maže hranice mezi

průmyslovým areálem a městem. Areál založil Tomáš Baťa pro své závody a původní

budovy bylo postupem času potřeba zrekonstruovat. S často necitlivými zásahy architektů

postupně ubývají rysy Svitu, který je charakteristický jak svou industriální atmosférou, tak

jednotným použitím barev v halách i v jejich okolí. V atmosféře původní koncepce Svitu

spatřuji jistý půvab a s ubýváním toho, co je pro areál tolik charakteristické pociťuji jistou

formu smutku.

Obr. 30 Svit 1 Obr. 31 Svit 2

94. Budova areálu je místem obhajob bakalářských prací a je jako jedna z posledních plně

původní a nerekonstruovaná. Denně míjena stovkami lidí, kteří tudy chodí do práce.

Prostory budovy jsou pronajímány a používány většinou jako skladiště. Fyzicky je tedy

místo čerpáno, málokdo mu ale věnuje pozornost. Tím zapadá do mé koncepce míjených

míst.

5.1 Podoby instalace

V této kapitole popíšu plánovanou instalaci v 94. budově. Při navrhování instalace jsem se

zamýšlela nad koncepcí jednotlivých prací a snažila se je dosadit do prostoru tak, aby je

podpořil.
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V průběhu práce jsem zvažovala spoustu různých přístupů k prezentaci. Mé úvahy se

nejprve pohybovaly v mezích skleněného objektu, který by přibližoval princip, ke kterému

dochází, když se pokouším zaměřit se na určité místo. Objekt měl využívat optické

vlastnosti, které sklo přirozeně má. Také jsem zvažovala online streamování z ostatních

míjených míst, zatímco my jsme v jednom s nich (Svit Zlín). Od toho jsem upustila a chvíli

jsem se zabývala natáčení krátkých videí z míst. Ty však nesplňovaly má očekávání. Fotky

jsem také nevnímala jako tu pravou cestu. Poté jsem se rozhodla nechat pojetí abstraktní a

nechat texty působit samy o sobě, tak jako na mě působilo místo. Myšlenka, že si za texty

může každý dosadit svou interpretaci mě oslovila, protože každý tyto místa (i z popisu)

věrně zná a může si tak text dosadit ke svému místu.

Vystaven tedy bude soubor skic, zvětšená kresba „omylem minuto“ a štítky umístěné

v městském prostředí.

5.2 Návrh Instalace

V budově se nachází rozlehlé, otevřené a prosvětlené haly s velkými okny. Samozřejmě

mě ze začátku lákalo využít právě část jedné z nich. Nakonec jsem ale zvolila variantu

intimnější a uzavřenější. Jedná se o místnost bývalé šatny baťova závodu o rozměrech cca

3x6 metrů, která má prosklenou jen jednu svou stěnu. Napadlo mě, že svou část výstavy

pojmu jako jakýsi „grafický kabinet“

Na stěnu o širším formátu (při vchodu do místnosti po levé straně) jsem umístila zvětšenou

kresbu „Omylem minuto“, na stěnu o užším formátu (naproti dveřím) jsem umístila skici

ve dvou řadách a na okna jsem umístila štítky znovu vytvořené pro výstavu, aby

v průhledu fungovaly jako popisy mnou blíže nespecifikovaných míst, ale odkázala na to,

že jsou umístěny mimo budovu.
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Obr. 32 Návrh instalace 1

Obr. 33 Okno v místnosti
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Obr. 34 Okna v místnosti
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ZÁVĚR

Při výběru tématu mi bylo hned jasné, na co se chci při tvorbě zaměřit – na práci s místy,

jejichž existence člověku často uniká. Na místa vyprázdněná a dalo by se říci „nijaká“.

Tyto místa vždy budila můj zájem, avšak jsem se původně domnívala, že tyto místa mají

společné zejména to, že se vyskytují na periferii měst. Vlivem svého pozorování jsem

došla k tomu, že tyto místa se běžně vyskytují i v centrech měst, avšak nám jejich

existence uchází, protože nemají tak silný vizuální otisk. Rozhodla jsem se tedy zaměřit na

tyto místa a věnovat jim pozornost, protože jelikož jsou součástí našeho každodenního

života, je důležité je vědomě prožívat.

Při hledání vizuálního uchopení tématu jsem prošla několika fázemi, kdy jsem zkoušela jak

sdělit to, co potřebuji, ale zároveň aby vizuální přístup nepřehlušil sdělení. Od zpracování

skla jsem se dostala k psaní textu, který jsem později oprostila od psaní rukou a hledala

způsob, jakým mohu nechat mechanický stroj, aby psal za mě – nejprve jsem použila psací

stroj, později štítkovač, který mi umožnil lepit a umísťovat text do městského prostředí,

aniž bych narušovala či měnila původní charakter místa, o který mi v práci šlo v prvé řadě.

V instalaci poté ukazuji formou skic způsob, jakým jsem začala o místech přemýšlet a také

způsob, ke kterému mě toto uvažování doneslo – umísťování textu právě na ta místa, kde

vznikl a tím vybídnout člověka k zamyšlení se nad místy, které jsou jeho každodenní

součástí. Nicméně stále ponechávám člověku svobodu se rozhodnout a nevynucuji si jeho

pozornost – všimne si, až si bude chtít všimnout, zamyslí se, až se bude chtít zamyslet.
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