Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Kristina Maňáková
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Design skla
Forma studia Prezenční Akad. rok 2019/2020
Název práce Místa
Oponent práce Ing. arch. Anna Háblová Ph.D.

Kristýna Maňáková se ve své bakalářské práci zaměřuje na práci s místy, která se mohou na první pohled jevit jako fadní, nezajímavá, vyprázdňená, nevzhledná nebo dokonce nebezpečná. Problematická místa se vyskytují kdekoli v rámci vystavěného prostředí, a procházející člověk se je většinou snaží co nejrychleji minout. A právě na míjení míst reaguje práce Kristýny Maňákové, která i v těchto opomíjených částech měst vidí poetiku a významy. Aby se tato místa mohla opět nadechnout, je podle autorky potřeba jim dopřát pozornost. Tuto pozornost se autorka snaží zprostředkovat hned několika způsoby. Jedním z médií, které pro tento účel vytvořila, je skleněný objekt s názvem „Hledání země nikoho.“ Funguje jako optická čočka, a umožňuje se na místa zaměřit a přiblížit si je. Druhým médiem je text – text sám o sobě, text spojený se skicami, nebo text implementovaný do veřejného prostoru. A právě poslední autorčina poloha, textové intervence ve veřejném prostoru, se zdají být nejnositelnější částí její bakalářské práce. Poetické texty autorka umísťuje buď formou tisku na fólii na osvětlení zastávky nebo pomocí štítkovače na jakékoliv stávající plochy ve městě. Svými intervencemi se Kristýna Maňáková snaží místo nepřehlušit. Chce procházejícím ponechat svobodu: „všimne si, až si bude chtít všimnout, zamyslí se, až se bude chtít zamyslet.“

Drobné měřítko intervencí dovoluje autorce vymezit se vůči pracím současných streetarterů pracujících s texty. Jediným rizikem takto subtilních vstupů může být fakt, že si jich všimne jen pár vnímavějších lidí, kteří by si těchto míst díky své citlivosti všimli za jakýchkoliv okolností. Na druhou stranu mohou to být neočekávané náhody, kdy někdo bude na někoho čekat, nudit se, a očima ohledávat své okolí, během kterého na něj poetický text zapůsobí. O to větší překvapení a sílu pak sdělení může mít.

Celá práce Kristýny Maňákové ve mně vzbuzuje zvědavost, jestli s texty ve veřejném prostoru bude pracovat i nadále, jakým směrem se budou její intervence dále vyvíjet a jestli do nich diváka ještě více nezapojí. A tato zvědavost je možná důkazem toho, že text ve veřejném prostoru je téma, které ještě v krajině umění není dostatečně vytěženo.

Autorka k místům přistupuje velmi citlivě, hloubavě a zároveň komplexně, proto ji navrhuji známku A – výborně.

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) PRAŽE dne 16.08.2020

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte